СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК
ДЕ СПОРТ

РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

★ ДЕРЖАВНА СЛУЖБА
ПО СПОРТУ

ПРИДН1СТРОВСБКОГ
М0ЛДАВСБК01
РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

г. Тирасполь

Об утверждении Программы развития женского футбола
в Приднестровской Молдавской Республике

В соответствии Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012
года №133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 12-29) в действующей редакции, Указом Президента Приднестровской
Молдавской Республики от 12 декабря 2018 года №460 «Об утверждении Стратегии развития
Приднестровской Молдавской Республики на 2019-2026 годы», Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 декабря 2018 года №467 «Об
утверждении Концепции развития и популяризации спорта в Приднестровской Молдавской
Республике на 2019-2026 годы, Постановлением Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года №64 «Об утверждении Положения, структуры
и предельной штатной численности Государственной службы по спорту Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 17-15) в действующей редакции, протоколом расширенного
совещания Президента Приднестровской Молдавской Республики от 22 января 2021 года
№01-52\4, в целях популяризации и развития спорта в Приднестровской Молдавской
Республике,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу развития женского футбола в Приднестровской Молдавской
Республике (приложение к настоящему Приказу).

2. Направить в РОО «Федерация футбола Приднестровья» Программу развития
женского футбола в Приднестровской Молдавской Республике для согласования.

3. Начальнику отдела реализации государственной политики в сфере спорта
Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики (В.П. Бурлак)
обеспечить координацию и эффективное взаимодействие непосредственных исполнителей
Программы развития женского футбола в Приднестровской Молдавской Республике.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник В.Г. Соколенко

Приложение к Приказу
Государственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики
от

Программа развития женского футбола в Приднестровской Молдавской Республике

1. Общие положения.
2. Анализ состояния женского футбола в Приднестровской Молдавской Республике.
3. Мероприятия по реализации Программы развития женского футбола в

Приднестровской Молдавской Республике.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Президентом Приднестровской Молдавской Республики в ходе Коллегии
Г осударственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики, проведенной
24 февраля 2021 года, поручено принять меры по развитию женского футбола в
Приднестровской Молдавской Республике.

Разработка Программы развития женского футбола в Приднестровской Молдавской
Республике связана с признанием того факта, что за последние время мы наблюдаем регресс
женского футбола, сокращение числа участвующих в соревнованиях команд и общего числа
занимающихся футболом в Приднестровской Молдавской Республике.

Организационно-экономическое отставание, отсутствие системного интереса средств
массовой информации грозит превратить женский футбол в занятие для нескольких сотен
(десятков) человек, приведет к еще большему отставанию от лидеров мирового и европейского
футбола.

Программа развития женского футбола -  это увязанная по срокам, ресурсам и
исполнителям совокупность мероприятий, направленных на достижение генеральной цели -
вовлечение в занятия футболом как можно большего числа учениц общеобразовательных
школ, студенток СПО и ВПО, создание учебных групп в действующих спортивных школах,
системная организация соревнований с использованием опыта «Кожаного мяча» и дворового
футбола.

Программа предусматривает реализацию поставленных задач силами имеющихся
организационных структур: Государственной службы по спорту Приднестровской
Молдавской Республики, РОО «Федерация футбола Приднестровья», УФКС и УНО городов
и районов республики, ГОУ ДО «РСДЮШОР футбола», муниципальных спортивных школ,
культивирующих футбол, Методического объединения по футболу. Важное значение в
пропаганде женского футбола должны сыграть средства массовой информации.

Программа отражает и развивает основное содержание государственной политики в
области развития физической культуры и спорта и футбола, в частности в деле сохранения
здоровья граждан Приднестровской Молдавской Республики методами физического
воспитания и реализации их прав на занятия физкультурой и спортом.

Реализация Программы позволит повысить интерес к женскому футболу, создать
организационные предпосылки для координации усилий всех заинтересованных сторон.

2. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ЖЕНСКОГО ФУТБОЛА В ПРИДНЕСТРОВСКОЙ
МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

Зародившийся и стремительно начавший развиваться в конце 80-х годов прошлого
столетия женский футбол постепенно, после распада СССР, в условиях политической и
социально-экономической нестабильности резко сдал свои позиции. Не имея государственной
поддержки, при отсутствии какого-либо со стороны федераций женский футбол быстро
утратил свои позиции.

Ничтожно малое количество отделений женского футбола в спортивных школах и группах
подготовки привело к отсутствию спортивных сборных команд по женскому футболу
способных добиться высоких результатов.

Между тем, в последние годы женский футбол приобретает все большую популярность в
мире. Проводиться чемпионаты мира, Европы. Женский футбол получил статус олимпийского
вида спорта. Женским футболом в мире занимаются более двадцати миллионов футболисток.
Только в Европе зарегистрировано более трех миллионов футболисток, участвующих в
официальных соревнованиях.

В ряде стран школьные программы физического воспитания предусматривают проведение
занятий по футболу для мальчиков и девочек.

Интерес к занятиям тем или иным видам спорта особенно проявляется при подготовке и
участии в соревнованиях.

По инициативе Президента Приднестровской Молдавской Республики в 2019 году в целях
развития и популяризации футбола возрождён турнир Кожаный мяч.

Для участия в республиканском турнире «Кожаный мяч 2021» было сформировано более
трехсот команд, в которых приняли участие более трех тысяч школьников городов и районов
республики. Более трети команд и участников -  девочки.

Неотлаженность системы детско-юношеских соревнований, их незначительное количество
тормозят превращение женского футбола в массовый вид спорта. Не выпускается специальной
методической литературы по женскому футболу, слаба материально-техническая база.

3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ЖЕНСКОГО
ФУТБОЛА В ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

№
п\п

м ероприятия исполнители сроки

1 Разработка и принятие программ
развития женского футбола на
муниципальном уровне

УФКС Декабрь
2021 год

2 Создание комитета женского футбола на
базе Методического объединения по
футболу

Бурлак В.П. Ноябрь
2021 год

3 Выделение ставок тренеров-
преподавателей по женскому футболу

УФКС, ГОУ СПО
«УОР», ГОУ ДО
«РСДЮШОР»

2021-2022 год

4 Создание учебных групп по женскому
футболу в действующих и вновь
открываемых ДЮСШ и СДЮШОР

УФКС, ГОУ СПО
«УОР», ГОУ до
«РСДЮШОР»

Постоянно

5 Проведение городских (районных)
соревнований по женскому футболу
среди сборных команд
общеобразовательных школ

УФКС, ГОУ СПО
«УОР», ГОУ до
«РСДЮШОР»

Ежеквартально

6 Включение в республиканский турнир
«Кожаный мяч» неограниченного
количества женских команд от каждой
общеобразовательной школы

Бурлак В.П. Май 2022 год

7 Создание женских сборных команд по
футболу

УФКС, ГОУ СПО
«УОР», ГОУ до
«РСДЮШОР»

Май 2022 год

8 Проведение семинаров, научно-
практических конференций, открытых
занятий для тренеров-преподавателей,
работающих с женскими командами

ГОУ ДО «РСДЮШОР
футбола»

Ежеквартально

9 Обращения в спортивные общества с
предложением развития футбола среди
девушек и женщин

Бурлак В.П. Декабрь
2021 год

10 Продолжение практики подготовки
футбольных арбитров-женщин

РОО «Федерация
футбола
Приднестровья»,
ГОУ ДО «РСДЮШОР
футбола»

11 Обращение в Министерство
просвещения Приднестровской
Молдавской Республики с
предложением о включении в
программы физического воспитания
школьников футбола среди девушек)

Бурлак В.П. Декабрь
2021 год

12 Обращение в коммерческие структуры
об учреждении призов для женских
команд

РОО «Федерация
футбола
Приднестровья»,
ГОУ ДО «РСДЮШОР
футбола»

Постоянно

13 Создание эффективной системы поиска
и отбора талантливых игроков для
женских сборных команд

ГОУ СПО «УОР»,
ГОУ ДО «РСДЮШОР
футбола»

Май 2022 год

14 Долгосрочное планирование
соревновательных и подготовительных
мероприятий для женских сборных
команд

ГОУ ДО «РСДЮШОР
футбола»

Январь
2022 год

15 Систематическое повышение
квалификации тренеров, качества
административного, научно-
методического обеспечения
тренировочного процесса в женских
сборных командах

ГОУ СПО «УОР»,
ГОУ ДО «РСДЮШОР
футбола»

Постоянно

16 Информационно-рекламное
обеспечение выступлений женских
сборных команд

Бурлак В.П.,
ГОУ СПО «УОР»,
ГОУ ДО «РСДЮШОР
футбола»

Постоянно

17 Поиск генерального спонсора для
спортивных женских команд

РОО «Федерация
футбола
Приднестровья»,
ГОУ ДО «РСДЮШОР
футбола»

2022 год

18 Оперативное решение текущих проблем
в женских спортивных командах всех
возрастов

УФКС, ГОУ СПО
«УОР», ГОУ д о
«РСДЮШОР»

Постоянно

19 Создание брендов ключевых событий
женского футбола, превратив
Чемпионаты и Кубки в коммерчески
привлекательные продукты

ГОУ СПО «УОР», ГОУ
ДО «РСДЮШОР»

Постоянно

20 Проведение турниров по женскому
пляжному футболу

УФКС, ГОУ СПО
«УОР», ГОУ д о
«РСДЮШОР»

Ежегодно в
летний период